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1. INTRODUCCIÓ 
 
1.1. Objectius i metodologia 
 
L’enquesta política és un instrument que vol mesurar les percepcions de la població sobre 
diversos aspectes relacionats amb l’actualitat política del Principat. Tot i que en alguns 
Observatoris s’han demanat qüestions polítiques, aquest treball vol ser una eina que 
específicament tracti sobre aquest tema. 
 
El treball de camp s’ha dut a terme entre el dia 16 de maig i el 30 de juny de 2016, mitjançant 
una enquesta telefònica. 
 
L’univers és tota la població d’Andorra a partir de 18 anys que viu en una llar amb telèfon fix i 
d’altra banda, de totes les persones que tenen telèfon mòbil.  
 
La mostra està formada per 1215 persones (808 de nacionalitat andorrana i 407 d’altres 
nacionalitats) escollides de manera aleatòria entre la població que té telèfon fix, seleccionant 
els números de telèfon mitjançant un procediment aleatori a partir d’un llistat anònim amb 
tots els números de telèfon facilitat per Andorra Telecom. També s’han seleccionat números 
de telèfon mòbil de manera aleatòria, de tot el ventall de telèfons mòbils possibles. 
 
Tot i que l’enquesta està adreçada al conjunt de la població, s’han sobrerepresentat les 
persones de nacionalitat andorrana per poder obtenir una mostra representativa de les 
persones amb dret a vot a Andorra. La mostra de població andorrana s’ha escollit de manera 
aleatòria i proporcional al pes que tenen en cada parròquia segons les dades del cens electoral 
de l’any 2015. 
 
Per a la mostra de la població andorrana el marge d’error, en el supòsit d’una selecció 
aleatòria simple, és del +/- 3,5%, amb un nivell de confiança del 95,5% i sota la hipòtesis de 
màxima indeterminació (P=Q=50). 
 
Per a la mostra de la població no andorrana, el marge d’error és del +/- 4,9%, amb un nivell de 
confiança del 95,5% i sota la hipòtesis de màxima indeterminació (P=Q=50). 
 
La mostra s’ha ponderat per sexe i edat per tal d’adequar-la als percentatges reals de la 
població d’Andorra major de 18 anys. Per efecte d’aquesta ponderació es poden produir 
lleugeres variacions en alguns percentatges a causa de l’arrodoniment dels decimals. 
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1.2 Variables sociodemogràfiques  
 
ANDORRANS 
 

 
Freqüències Percentatges 

Total 808 100 

SEXE     

Home 436 54,0 

Dona 372 46,0 

 
EDAT 

  

De 18 a 24 anys 89 11,1 

De 25 a 34 230 28,5 

De 40 a 54 256 31,7 

De 55 o més 230 28,4 

No contesta 2 0,2 

 
PARRÒQUIA 

    

Canillo 29 3,6 

Encamp 104 12,8 

Ordino 51 6,3 

La Massana 98 12,1 

Andorra la Vella 229 28,3 

Sant Julià de Lòria 118 14,6 

Escaldes-Engordany 179 22,2 

      

NIVELL D'ESTUDIS     

Estudis primaris no acabats o sense estudis 33 4,1 

Ensenyament primari o secundari bàsic acabat 180 22,3 

Ensenyament secundari superior acabat 343 42,4 

Universitaris o postuniversitaris acabats 252 31.1 

No contesta 1 0,1 

      

OCUPACIÓ     

Directius, propietaris i comandaments intermedis 90 11.2 

Professionals, tècnics i similars 123 15,2 

Personal administratiu i similars 182 22,6 

Treballadors del comerç, hoteleria i serveis personals 84 10.4 

Treballadors de la indústria, construcció i primari 70 8,7 

Treballadors no qualificats 5 0,6 

Jubilats 125 15,5 

Mestresses de casa 16 1,9 

Estudiants 57 7,1 

Aturats 30 3,8 

Altres no ocupats 14 1.8 

No contesta 11 1,3 
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NO ANDORRANS 
 
  Freqüències Percentatges 

Total 407 100 

SEXE     

Home 181 44,5 

Dona 226 55,5 

      

EDAT   

De 18 a 24 anys 12 2,9 

De 25 a 34 96 23,7 

De 40 a 54 147 36,1 

De 55 o més 151 37,1 

No contesta 1 0,2 

      

PARRÒQUIA   

Canillo 25 6,2 

Encamp 52 12,7 

Ordino 18 4,4 

La Massana 53 13,1 

Andorra la Vella 144 35,3 

Sant Julià de Lòria 43 10,7 

Escaldes-Engondany 72 17,6 

No contesta 0 0,0 

      

NIVELL D'ESTUDIS     

Estudis primaris no acabats o sense estudis 68 16,7 

Ensenyament primari o secundari bàsic acabat 132 32,4 

Ensenyament secundari superior acabat 123 30,3 

Universitaris o postuniversitaris acabats 82 20,1 

No contesta 2 0,5 

      

OCUPACIÓ   

Directius, propietaris i comandaments intermedis 27 6,5 

Professionals, tècnics i similars 44 10,9 

Personal administratiu i similars 46 11,3 

Treballadors del comerç, hoteleria i serveis personals 99 24,2 

Treballadors de la indústria, construcció i primari 49 12,2 

Treballadors no qualificats 36 9,0 

Jubilats 79 19,5 

Mestresses de casa 9 2,2 

Estudiants 4 1,0 

Aturats 7 1,7 

Altres no ocupats 4 1,1 

No contesta 2 0,4 
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2. RESULTATS POBLACIÓ ANDORRANA 
 
1. Em podria dir si a vostè la política li interessa molt, bastant, poc o gens? 
 

 
Freqüències Percentatges 

Total 808 100 

Molt 80 9,8 

Bastant 277 34,2 

Poc 293 36,2 

Gens 158 19,5 

No contesta 2 0,2 

 
 El 44% dels enquestats de nacionalitat andorrana diuen que la política els interessa 
molt o bastant. De manera contrària i majoritàriament, un 56% diuen que els interessa poc o 
gens. 
 
Interès per la política 
 

 
 
 A partir del gràfic superior podem veure com l’interès per la política dels andorrans 
baixa quasi 3 punts situant-se en el 44% que diuen que els interessa molt o bastant. 
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2. A continuació li citaré els noms dels líders polítics dels partits representats al Consell 
General d’Andorra, i li agrairia que indiqui per cadascun d’ells si sap qui és i quina valoració 
fa de la seva actuació política, puntuant-los entre 0 (el valora molt malament) i 10 (el valora 
molt bé).  
 
CONEIXEMENT  

 
Sí No 

Pere López 74,2 25,8 

Antoni Martí 96,4 3,6 

Víctor Naudi 80,3 19,7 

Josep Pintat 91,8 8,2 

 

 
 

 
El cap de llista més conegut pels andorrans és Antoni Martí, amb un 96% del total 

d’enquestats que afirma conèixer-lo. Seguidament trobem a Josep Pintat amb un 92%, Víctor 
Naudi amb un 80% i Pere López amb un 74%. 
 

En comparació amb el 2015, en Pere López baixa 2 punts, al igual que Antoni Martí. I 
d’altra banda Víctor Naudi puja més de 3 punts i Josep Pintat menys d’un punt. 
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VALORACIÓ  MITJANA 
 

 
Casos Mitjana Desviació 

Pere López 600 5,774 1,839 

Antoni Martí 780 5,606 2,483 

Víctor Naudi 649 5,393 1,858 

Josep Pintat 742 5,269 2,208 

 

 
 
 

El cap de llista més ben valorat pels andorrans és Pere López amb una nota mitjana de 

5,8. En segon lloc trobem a Antoni Martí amb un 5,6. En tercer lloc amb una nota mitjana de 

5,4 apareix Víctor Naudi i en darrer lloc Josep Pintat amb un 5,3.  

 

En relació amb les valoracions fetes fa un any, Pere López veu com la seva valoració 

augmenta 0,3 punts. Antoni Martí baixa 0,2 punts i Victor Naudi i Josep Pintat veuen com la 

seva valoració descendeix menys d’un 0,1%. 
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2.1. Pere López 
 
Sap qui és 

 
Freqüències Percentatges 

Total 808 100 

Sí 600 74,2 

No 208 25,8 

 
Valoració 

 
Freqüències Percentatges 

Total 600 100 

No contesta 124 20,6 

      

Mitjana 5,774   

Desviació 1,839   

 
 
2.2. Antoni Martí 
 
Sap qui és 

 
Freqüències Percentatges 

Total 808 100 

Sí 780 96,4 

No 29 3,6 

 
Valoració 

 
Freqüències Percentatges % Acumulat 

Total 780 100 100 

No contesta 99 12,8 100,0 

        

Mitjana 5,606     

Desviació 2,483     

 
2.3. Víctor Naudi 
 
Sap qui és 

 
Freqüències Percentatges 

Total 808 100 

Sí 649 80,3 

No 159 19,7 

 
Valoració 

 
Freqüències Percentatges % Acumulat 

Total 649 100 100 

No contesta 128 19,7 100,0 

        

Mitjana 5,393     

Desviació 1,858     
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2.4. Josep Pintat 
 
Sap qui és 

 
Freqüències Percentatges 

Total 808 100 

Sí 742 91,8 

No 66 8,2 

 
Valoració 

 
Freqüències Percentatges 

Total 742 100 

No contesta 151 20,3 

      

Mitjana 5,269   

Desviació 2,208   

 
 
3. En conjunt, posi nota, si us plau, al grau de confiança que li mereixen els polítics andorrans 
en una escala del 0 al 10 (on 0 és cap confiança i 10 és molta confiança). 
 

 
Freqüències Percentatges 

Total 808 100 

No ho sap 24 2,9 

No contesta 20 2,5 

      

Mitjana 5,016   

Desviació 2,212   

 
Els enquestats de nacionalitat andorrana han valorat la confiança respecte els polítics 
andorrans amb una mitjana de 5,02 en una escala del 0 al 10. Un 3% ha respost que no ho 
sabia i un 2,5% no ha volgut contestar. 
 
Confiança en els polítics andorrans (mitjana entre 0 i 10) 
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 Respecte anys anterior la confiança en els polítics queda per sobre de l’aprovat encara 
que baixa 0,1 punts respecte el 2015. 
 
4. En general, com qualificaria la gestió que ha fet el Govern des de les darreres eleccions de 
març del 2015, en una escala del 0 al 10 (on 0 seria “molt dolenta” i 10 “molt bona”)? 
 

 
Freqüències Percentatges 

Total 808 100 

No ho sap 38 4,7 

No contesta 19 2,4 

      

Mitjana 4,844   

Desviació 2,385   

 
Els andorrans valoren la gestió del Govern des de les darreres eleccions amb una nota de 4,84. 
Un 4,7% del total no ha sabut que contestar y un 2,5% no ha volgut respondre. 
 
Gestió del Govern des de les darreres eleccions (mitjana entre 0 i 10) 
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5. I en general, com qualificaria l’actuació política de l’oposició al Consell General de Liberals 
d’Andorra, Partit Socialdemòcrata i Socialdemocràcia i Progrés des de les darreres eleccions 
d’abril del 2015, en una escala del 0 (molt dolenta) al 10 (molt bona)?  
 
Liberals d’Andorra 

 
Freqüències Percentatges 

Total 808 100 

No ho sap 166 20,6 

No contesta 35 4,3 

      

Mitjana 4,949   

Desviació 2,149   

 
 Els enquestats de nacionalitat andorrana valoren l’actuació política de l’oposició del 
partit Liberal amb una nota mitjana de 4,95. Un 21% del total no sap quina nota posar i un 4% 
no ha volgut respondre. 
 
Partit Socialdemòcrata 

 
Freqüències Percentatges 

Total 808 100 

No ho sap 162 20,0 

No contesta 36 4,4 

      

Mitjana 5,111   

Desviació 1,956   

 
 Respecte l’oposició del Partit Socialdemòcrata, la seva actuació política ha estat 
valorada amb una nota mitjana de 5,1. Un 20% no sap quina nota posar i un 4% no ha volgut 
contestar. 
 
Actuació política de l’oposició del Partit Socialdemòcrata (mitjana entre 0 i 10) 
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Socialdemocràcia i Progrés 

 
Freqüències Percentatges 

Total 808 100 

No ho sap 199 24,6 

No contesta 39 4,8 

      

Mitjana 4,578   

Desviació 2,036   

 
 La nota mitjana que rep el Partit Socialdemocràcia i Progrés en relació a la seva 
actuació política a l’oposició en el Consell General es de 4,59 per part dels enquestats de 
nacionalitat andorrana. El 25% dels casos no sap quina nota li donaria i un 5% no ha volgut 
contestar.  
 
Actuació política de l’oposició de Socialdemocràcia i Progrés (mitjana entre 0 i 10) 
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6. Em podria dir per quin partit sent més simpatia o quin considera més proper a les seves 
idees? 
 

 
Freqüències Percentatges 

Total 808 100 

Demòcrates per Andorra (DA) 157 19,4 

Partit Socialdemòcrata (PS) 124 15,3 

Liberals d'Andorra (LdA) 97 12,0 

Socialdemocràcia i Progrés (SDP) 32 3,9 

Verds d'Andorra 3 0,4 

Altres 5 0,6 

Cap 225 27,8 

No ho sap 80 9,9 

No contesta 87 10,7 

 
 Del total d’enquestats andorrans un 19% afirma que Demòcrates per Andorra (DA) és 
el partit polític pel que més simpatia senten o que és el més proper a les seves idees. Un 15% 
diu que és el Partit Socialdemòcrata (PS), un 12% diu que és Liberals d’Andorra (LdA), un 4% 
que Socialdemocràcia i Progrés (SDP), un 0,4% el Verds d’Andorra i un 0,6% altres partits. 
L’opció més esmentada és “cap partit” amb un 28% del total de respostes. Un 10% diu que no 
ho sap i un 11% no vol contestar. 
  
7. Quin polític o política d'Andorra li mereix més confiança?  
 

 
Freqüències Percentatges 

Total 808 100 

Antoni Martí 105 12,9 

Pere López 42 5,1 

Jaume Bartumeu 37 4,6 

Josep Pintat Forné 35 4,4 

Jordi Cinca 20 2,4 

Rosa Gili 15 1,8 

Víctor Naudi 15 1,9 

Marc Forné 11 1,4 

Xavier Espot 10 1,2 

Gilbert Saboya 10 1,2 

David Baró 8 1,0 

Maria Rosa Ferrer 8 1,0 

Conxita Marsol 6 0,8 

Ladislau Baró 4 0,5 

Jordi Gallardo 4 0,4 

Albert Pintat 4 0,5 

Òscar Ribas Reig 4 0,4 

David Rios 4 0,5 

Judith Pallarés 3 0,4 

Josep Vila 3 0,4 

Sílvia Calvó 2 0,3 

Sílvia Eloïsa Bonet 2 0,3 

Josep Enric Dallerès 2 0,3 

Joan Sans 2 0,3 

Jordi Troguet 2 0,2 

Albert Esteve 1 0,1 
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Carles Álvarez Marfany 1 0,2 

Èric Jover 1 0,2 

Francesc Camp 1 0,2 

Marc Pons 1 0,1 

Trini Marín 1 0,2 

Vicenç Mateu 1 0,1 

Olga Gelabert 1 0,1 

Marc Magallon 1 0,1 

Amadeu Rossell 1 0,1 

Cèlia Vendrell 1 0,1 

Dolors Carmona 1 0,1 

Ferran Costa 1 0,1 

Joan Travesset 1 0,1 

Jordi Mas 1 0,1 

Jordi Ordóñez 1 0,1 

Josep Àngel Mortés 1 0,1 

Josep Garrallà 1 0,1 

Josep Maria Camp 1 0,1 

Josep Miquel Vila 1 0,1 

Mònica Bonell 1 0,2 

Eusebi Nomen 1 0,1 

Raúl Ferrer 1 0,2 

Roser Suñé 1 0,1 

Sandra Tudó 1 0,1 

Ventura Espot 1 0,2 

Vicenç Alay 1 0,1 

Jordi Alcobé 1 0,1 

Xavier Jordana 1 0,1 

Josep Vidal Martí 2 0,2 

Cap 163 20,1 

No ho sap 177 21,9 

No contesta 78 9,6 

Altres 3 0,3 

 
Del total d’andorrans un 13% diu que Antoni Martí és el polític que li mereix més 

confiança. A continuació apareixen Pere López (5,1%), Jaume Bartomeu (4,6%), Josep Pintat 
Forné (4,4%), Jordi Cinca (2,4%) i per sota del 2% apareixen altres polítics. Un 20% assegura 
que cap polític andorrà li mereix confiança, un 22% no sap què contestar i un 10% no ha volgut 
respondre aquesta pregunta.  
 
8. Si ara se celebressin Eleccions Generals quin partit  o coalició creu vostè que guanyaria? 
 
 

Freqüències Percentatges 

Total 808 100 

Demòcrates per Andorra (DA) 375 46,4 

Partit Liberal (LdA) 72 8,9 

Partit Socialdemòcrata (PS) 13 1,6 

Socialdemocràcia i Progrés (SDP) 4 0,5 

Altres 2 0,2 

Cap 12 1,4 

No ho sap 312 38,6 

No contesta 19 2,4 
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 Un 46% dels andorrans enquestats afirmen que si se celebressin eleccions en aquest 
moment Demòcrates per Andorra seria el partit guanyador. Un 39% diuen que no saben qui 
guanyaria, un 9% que guanyaria Liberals d’Andorra, un 2% el Partit Socialdemòcrata i un 0,5% 
Socialdemocràcia i Progrés.    
 
9. Quan es parla de política normalment s’utilitzen les expressions esquerra i dreta. Vostè 
com es defineix? 
 

 
Freqüències Percentatges 

Total 808 100 

Extrema esquerra 1 0,2 

Esquerra 162 20,1 

Centre esquerra 100 12,3 

Centre 170 21,0 

Centre Dreta 68 8,4 

Dreta 60 7,4 

Extrema Dreta 1 0,1 

Apolític/a 116 14,4 

Indecís/a 61 7,6 

Altres 9 1,1 

No ho sap 36 4,4 

No contesta 24 3,0 

  
 Un 20% de la població andorrana es declara d’esquerres, un 12% de centre esquerra, 
un 21% de centre, un 8% de centre dreta i un 7% de dretes. Menys d’un 1% es declara 
d’extrema esquerra i dreta. Un 14% es defineix com apolític i un 8% està indecís. Un 4% no ho 
sap i un 3% no contesta. 
 
 
 
10. Com qualificaria la situació política general d'Andorra actualment? 
 

 
Freqüències Percentatges 

Total 808 100 

Molt bona 2 0,3 

Bona 152 18,8 

Ni bona ni dolenta 389 48,2 

Dolenta 186 23,0 

Molt dolenta 60 7,4 

No ho sap 11 1,4 

No contesta 8 1,0 

 
 Un 48% dels enquestats de nacionalitat andorrana diuen que la situació d’Andorra no 
és ni bona ni dolenta, un 19% que és bona i un 23% que dolenta. Només un 0,3% diu que es 
molt bona i un 7% diu que la situació política és molt dolenta. 
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Situació política d’Andorra 
 

 
 
11. Està vostè molt, bastant, poc o gens satisfet/a amb el funcionament de la democràcia a 
Andorra? 
 

 
Freqüències Percentatges 

Total 808 100 

Molt satisfet/a 33 4,1 

Bastant satisfet/a 276 34,1 

Ni satisfet/a ni insatisfet/a 176 21,8 

Poc satisfet/a 211 26,1 

Gens satisfet/a 99 12,2 

No ho sap 10 1,3 

No contesta 3 0,4 

 
 Respecte a la satisfacció amb el funcionament de la democràcia a Andorra l’opció més 
resposta és “bastant satisfet/a” amb un 34%. Un 21% diuen estar ni satisfet ni insatisfet,  un 
26% poc satisfet i un 12% gens satisfet. Només un 4% diu estar molt satisfet.  
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12. A l’hora de decidir el seu vot quin és el factor o factors més importants per a vostè?  
Multiresposta 
 

 
Freqüències Percentatges 

Total 808 100 

El programa electoral, projectes, idees 326 40,4 

Els candidats, les persones 157 19,4 

Confiança, coneixença 90 11,2 

Honestedat, transparència, sinceritat 65 8,1 

Coherència, compliment del que diuen 56 7,0 

El millor pel país, que es 
preocupin per la gent 

50 6,2 

Partit 26 3,2 

Ideologia, tendència política 23 2,9 

Credibilitat, realisme 14 1,7 

Serietat, compromís, responsabilitat, seguretat 9 1,1 

Gestió anterior, feina feta 8 0,9 

Proximitat, escoltar la gent 8 1,0 

Influència familiar 6 0,8 

Implicació, ganes de treballar, que solucionin  
problemes 

6 0,8 

Lleialtat  6 0,8 

Debats dels polítics, televisió 5 0,6 

Visió de futur, ampliar mires 4 0,5 

Sobirania d'Andorra, conservació de la identitat 3 0,3 

El que ofereix, la manera d'afrontar els problemes 2 0,2 

El que ho faci menys mal 2 0,3 

Resultats anteriors 1 0,1 

Reunions abans de les eleccions 1 0,1 

Altres 13 1,6 

Cap 2 0,3 

No vota 5 0,7 

Vota en blanc 2 0,2 

No ho sap 68 8,4 

No contesta 10 1,2 
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14. Ens podria dir quin nivell de confiança del 0 al 10 tenen cadascuna de les següents 
organitzacions i institucions per a vostè? 
  

 
Casos Mitjana Desviació 

Els sindicats 600 4,062 2,535 

La policia 762 6,856 2,173 

El Consell General 709 5,855 2,119 

El Govern 740 5,458 2,318 

Els partits polítics 707 4,913 2,145 

Els Coprínceps 668 4,807 2,818 

  
 L’organització/institució més ben valorada pels andorrans es la policia amb una nota 
mitjana de 6,9 seguida del Consell General (5,9), el Govern (5,5), els partits polítics (4,9), els 
Coprínceps (4,8), i, en darrer lloc, els sindicats (4,1). 
 
 
Confiança en les institucions (mitjana entre 0 i 10) 
 

 
 
 
15. De quin país se sent vostè?  
Multiresposta 

 
Freqüències Percentatges 

Total 808 
 

Andorra 782 96,8 

Espanya 29 3,6 

Catalunya 15 1,8 

França 3 0,4 

Ciutadà del món 3 0,4 

Filipines 2 0,2 

Bolívia 1 0,1 

Brasil 1 0,1 

Europa 1 0,1 

Cap 1 0,1 

No contesta 3 0,4 
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Del total d’andorrans gairebé el 97% se sent d’Andorra, un 4% d’Espanya i un 2% de Catalunya. 
Seguidament apareixen diversos països amb percentatges inferiors a l’1%. 
 
País o països d’on se sent 

 
Freqüències Percentatges 

Total 808 100 

Andorra 747 92,5 

Espanya 7 0,9 

Portugal 4 0,5 

Catalunya 2 0,2 

França 3 0,3 

Andorra i Espanya 19 2,3 

Andorra i Portugal 2 0,2 

Andorra i Catalunya 10 1,2 

Andorra i Altres 3 0,3 

Altres 5 0,6 

Cap 1 0,1 

Andorra, Espanya i altres 2 0,2 

Espanya i altres 1 0,1 

No contesta 3 0,4 

  
 El 92,5% dels andorrans diu només sentir-se d’Andorra, d’Andorra i Espanya un 2% i 
d’Andorra i Catalunya un 1%. La resta d’opcions apareixen amb percentatges inferiors a l’1%. 
 
 
16. Fins a quin punt se sent integrat/da al país?  
 

 
Freqüències Percentatges 

Total 808 100 

Molt integrat/da 680 84,2 

Bastant integrat/da 110 13,7 

Poc integrat/da 11 1,4 

Gens integrat/da 5 0,6 

No contesta 1 0,2 
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 El 84% dels andorrans diu estar molt integrat al país i un 14% bastant integrat. Un 1% 
diu que poc integrat i un altre 1% gens integrat. 
 
17. I per a vostè, el fet d’anar a votar el considera molt, bastant, poc o gens important? 
 

 
Freqüències Percentatges 

Total 808 100 

Molt 493 61,0 

Bastant 218 26,9 

Poc 53 6,5 

Gens 34 4,2 

No contesta 10 1,3 

 

 
  
Un 61% considera que el fet d’anar a votar és molt important i un 27% que és bastant 
important. Un 6,5% diu poc i un 4% que gens important. 
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19. Vostè participa en alguna de les següents organitzacions o associacions (anar a reunions, 
estar afiliat, participar activament)? 
 
Percentatges Sí No Nc 

Organització política 5,6 93,8 0,6 

Organització social 14,1 85,5 0,3 

Organització cultural 13,1 86,5 0,3 

 
 Un 14% dels andorrans participa en una organització social, un 13% en una associació 
cultural i un 6% en una organització política. 
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21.  A quina parròquia viu? (Demanar si viu al cap de parròquia o a un poble) 
 

 
Freqüències Percentatges 

Total 808 100 

Canillo 29 3,6 

Encamp 104 12,8 

Ordino 51 6,3 

La Massana 98 12,1 

Andorra la Vella 229 28,3 

Sant Julià de Lòria 118 14,6 

Escaldes-Engordany 179 22,2 

 
22. A quina parròquia està inscrit/a al cens electoral? 
 

 
Freqüències Percentatges 

Total 808 100 

Canillo 30 3,7 

Encamp 108 13,3 

Ordino 50 6,2 

La Massana 90 11,2 

Andorra la Vella 228 28,2 

Sant Julià de Lòria 126 15,6 

Escaldes-Engordany 176 21,8 

 
23. Vostè va néixer a Andorra? 
 

 
Freqüències Percentatges 

Total 808 100 

Sí 522 64,6 

No 285 35,3 

No contesta 1 0,2 

 
 Del total d’andorrans el 65% ha nascut al país i el 35% no. 
 
 
23.2. Nacionalitat del pare 
 

 
Freqüències Percentatges 

Total 522 100 

Espanya 246 47,2 

Andorra 217 41,5 

Portugal 40 7,6 

Marroc 6 1,2 

França 5 0,9 

Filipines 3 0,6 

Índia 2 0,4 

Gran Bretanya 1 0,2 

No contesta 2 0,4 

Base: andorrans que han nascut a Andorra. (N=522) 
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23.3. Nacionalitat de la mare 
 

 
Freqüències Percentatges 

Total 522 100 

Espanya 244 46,8 

Andorra 206 39,4 

Portugal 45 8,5 

França 14 2,8 

Marroc 6 1,2 

Filipines 3 0,6 

Índia 2 0,4 

Gran Bretanya 1 0,2 

No contesta 1 0,2 

Base: andorrans que han nascut a Andorra. (N=522) 
 
23.4. Anys de residència al país 
 

 
Freqüències 

Total 285 

Mitjana 39,431 

Desviació 14,001 

Base: andorrans que no han nascut a Andorra. (N=285) 
 
 
24. Com va obtenir la nacionalitat andorrana? 
 

 
Freqüències Percentatges 

Total 285 100 

Matrimoni 57 19,9 

Residir a Andorra més de 20-25 anys + examen 177 62,0 

Cursar estudis obligatoris al país 25 8,7 

Per ascendència familiar (pares, avis...) 21 7,2 

Altre 1 0,3 

No contesta 5 1,8 

Base: andorrans que no han nascut a Andorra. (N=285) 
 
 Del total d’Andorrans no nascuts a Andorra un 62% diu haver obtingut la nacionalitat 
per temps de residència, un 20% per matrimoni, un 9% havent cursat els estudis obligatoris al 
país i un 7% per ascendència familiar.  
 
 
25. I vostè va votar a les passades Eleccions Generals de Març de 2015? 

 

 
Freqüències Percentatges 

Total 808 100 

Sí 637 78,8 

No 157 19,5 

Encara no podia votar (encara no era andorrà, no havia 
renunciat a l'altra nacionalitat, encara no era major d'edat...) 

8 1,0 

No contesta 6 0,7 
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26. A quin partit de la llista nacional va votar en les darreres eleccions generals? 
 

 
Freqüències Percentatges 

Percentatges 
en 

relació al vot 
esmentat 

Resultat de les  
eleccions del 

2015 

Total 637 100   

Demòcrates per 
Andorra (DA) 

144 22,7 46,45 37,03 

Partit 
Socialdemòcrata 
(PS) 

81 12,7 26,13 23,53 

Liberals 
d'Andorra 

64 10,0 20,65 27,68 

Socialdemocràcia 
i Progrés (SDP) 

21 3,2 6,77 11,74 

Nul 9 1,4   

En blanc 46 7,2   

No ho recorda 33 5,2   

No contesta 239 37,6   

Base: andorrans que diuen haver votat a les passades eleccions. (N=637) 
 
 Dels 637 enquestats andorrans que van votar a les darreres eleccions un 23% ho va fer 
a Demòcrates per Andorra, un 13% al Partit Socialdemòcrata, un 10% a Liberals d’Andorra i un 
3% a Socialdemocràcia i Progrés. Un 7% diu haver votat en blanc i un 1,4% en nul. El 38% no 
vol contestar i el 5% no recorda. 
 
 
27. Si ara se celebressin Eleccions Generals a quin partit votaria vostè? 
 

 
Freqüències Percentatges 

Total 808 100 

Demòcrates per Andorra (DA) 119 14,7  

Partit Socialdemòcrata (PS) 76 9,4  

Liberals d'Andorra 59 7,3  

Socialdemocràcia i Progrés (SDP) 18 2,2  

Nul 9 1,1  

En blanc 51 6,3  

Altres 11 1,4  

No ho sap 83 10,3  

No contesta 382 47,3  

 
 Del total d’andorrans un 15% diu que votaria a Demòcrates per Andorra, un 9% al 

Partit Socialista, un 7% a Liberals d’Andorra i un 2% a Socialdemocràcia i Progrés. Un 6% diu 

que votaria en blanc i un 1% nul.  El 10% no ho sap i el 47% no vol contestar. 
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Freqüències Percentatges 

% sobre el 
vot decidit 

més 
simpatia 

Resultat de 
les  

eleccions 
del 2015 

Total 808 100   

Demòcrates per Andorra (DA) 165 20,5 
38,19 37,03 

Partit Socialdemòcrata (PS) 132 16,3 
30,56 23,53 

Liberals d'Andorra 104 12,9 
24,07 27,68 

Socialdemocràcia i Progrés (SDP) 31 3,9 
7,18 11,74 

Nul 5 0,6   

En blanc 19 2,4   

Altres 12 1,5   

No ho sap 34 4,2   

No contesta 306 37,8   
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48. En relació amb la mitjana del país, vostè creu que la seva situació econòmica és 
 

 
Freqüències Percentatges 

Total 808 100 

Molt millor que la mitjana del país 7 0,9 

Millor que la mitjana del país 183 22,6 

Més o menys igual que la mitjana del país 432 53,4 

Pitjor que la mitjana del país 137 17,0 

Molt pitjor que la mitjana del país 21 2,6 

No sap 15 1,8 

No contesta 13 1,7 
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3. RESULTATS POBLACIÓ NO ANDORRANA 

 
1. Em podria dir si a vostè la política li interessa molt, bastant, poc o gens? 
 

 
Freqüències Percentatges 

Total 407 100 

Molt 20 4,9 

Bastant 86 21,2 

Poc 166 40,9 

Gens 131 32,2 

No contesta 3 0,8 

 
Un 73% dels enquestats no andorrans diuen que s’interessen poc o gens per la política, mentre 
que un 26% s’interessen molt o bastant. 
 
Interès per la política 
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2. A continuació li citaré els noms dels líders polítics dels partits representats al Consell 
General d’Andorra, i li agrairia que indiqui per cadascun d’ells si sap qui és i quina valoració 
fa de la seva actuació política, puntuant-los entre 0 (el valora molt malament) i 10 (el valora 
molt bé).  
 
CONEIXEMENT  
 

 
Sí No 

Pere López 39,4 60,6 

Antoni Martí 86,4 13,6 

Víctor Naudi 45,9 54,1 

Josep Pintat 68,5 31,5 
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VALORACIÓ  MITJANA 
 

 
Casos Mitjana Desviació 

Pere López 111 5,902 1,632 

Antoni Martí 260 6,129 2,224 

Víctor Naudi 128 5,901 1,886 

Josep Pintat 200 6,069 2,024 
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2.1. Pere López 
 
Sap qui és 
 

 
Freqüències Percentatges 

Total 407 100 

Sí 160 39,4 

No 246 60,6 

 
Valoració 
 

 
Freqüències Percentatges 

Total 160 100 

No contesta 49 30,5 

      

Mitjana 5,902   

Desviació 1,632   

 
 
2.2. Antoni Martí 
 
Sap qui és 
 

 
Freqüències Percentatges 

Total 407 100 

Sí 351 86,4 

No 55 13,6 

 
Valoració 
 

 
Freqüències Percentatges 

Total 351 100 

No contesta 91 26,0 

      

Mitjana 6,129   

Desviació 2,224   
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2.3. Víctor Naudi 
 
Sap qui és 
 

 
Freqüències Percentatges 

Total 407 100 

Sí 187 45,9 

No 220 54,1 

 
Valoració 
 

 
Freqüències Percentatges 

Total 187 100 

No contesta 59 31,7 

      

Mitjana 5,901   

Desviació 1,886   

 
 
 
2.4. Josep Pintat 
 
Sap qui és 
 

 
Freqüències Percentatges 

Total 407 100 

Sí 279 68,5 

No 128 31,5 

 
Valoració 
 

 
Freqüències Percentatges 

Total 279 100 

No contesta 79 28,3 

      

Mitjana 6,069   

Desviació 2,024 
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3. En conjunt, posi nota, si us plau, al grau de confiança que li mereixen els polítics andorrans 
en una escala del 0 al 10 (on 0 és cap confiança i 10 és molta confiança). 
 

 
Freqüències Percentatges 

Total 407 100 

No sap 66 16,1 

No contesta 17 4,2 

      

Mitjana 5,451   

Desviació 2,124   

 
Els enquestats no andorrans han valorat la confiança respecte els polítics andorrans amb una 
mitjana de 5,45 en una escala entre 0 i 10. 
 
Confiança en els polítics andorrans (mitjana entre 0 i 10) 
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4. En general, com qualificaria la gestió que ha fet el Govern des de les darreres eleccions de 
març del 2015, en una escala del 0 al 10 (on 0 seria “molt dolenta” i 10 “molt bona”)? 
 

 
Freqüències Percentatges 

Total 407 100 

No sap 78 19,2 

No contesta 20 4,9 

      

Mitjana 5,386   

Desviació 2,139   

 
La valoració de la gestió del Govern des de les darreres eleccions obté una puntuació mitjana 
de 5,39 entre els enquestats de nacionalitat no andorrana. 
 
Gestió del Govern des de les darreres eleccions (mitjana entre 0 i 10) 
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5. I en general, com qualificaria l’actuació política de l’oposició al Consell General de Liberals 
d’Andorra, Partit Socialdemòcrata, i Socialdemocràcia i Progrés, des de les darreres eleccions 
d’abril del 2015, en una escala del 0 (molt dolenta) al 10 (molt bona)?  
 
 
Liberals d’Andorra 
 

 
Freqüències Percentatges 

Total 407 100 

No sap 198 48,7 

No contesta 28 6,9 

      

Mitjana 5,382   

Desviació 1,810   

 
Els enquestats no andorrans valoren l’actuació política dels Liberal d’Andorra al Consell 
General amb un 5,38 de mitjana. Destaca que més de la meitat dels casos no han respost (un 
49% no ho saben i un 7% no contesten). 
 
Partit Socialdemòcrata 
 

 
Freqüències Percentatges 

Total 407 100 

No sap 202 49,7 

No contesta 31 7,6 

      

Mitjana 5,364   

Desviació 1,761   

 
La valoració de l’actuació política de l’oposició al Consell General per part del Partit 
Socialdemòcrata obté una puntuació mitjana de 5,36 entre els enquestat no andorrans. La 
majoria dels enquestats no han fet la valoració de l’actuació política del PS (un 50% diuen que 
no ho saben i un 8% no contesten). 
 
Actuació política de l’oposició del Partit Socialdemòcrata (mitjana entre 0 i 10) 
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Socialdemocràcia i Progrés  
 

 
Freqüències Percentatges 

Total 407 100 

No sap 206 50,8 

No contesta 37 9,1 

      

Mitjana 5,168   

Desviació 1,867   

 
L’actuació política de l’oposició al Consell per part del partit Socialdemocràcia i Progrés és 
valorada pels enquestats no andorrans amb una puntuació mitjana de 5,17. El 51% dels 
enquestats no han respost sobre l’actuació de Socialdemocràcia i Progrés (un 51% no ho saben 
i un 9% no contesten). 
 
Actuació política de l’oposició de Socialdemocràcia i Progrés (mitjana entre 0 i 10) 
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6. Em podria dir per quin partit sent més simpatia o quin considera més proper a les seves 
idees? 
 

 
Freqüències Percentatges 

Total 407 100 

Demòcrates per Andorra (DA) 62 15,3 

Liberals d'Andorra (LdA) 27 6,7 

Partit Socialdemòcrata (PS) 33 8,1 

Socialdemocràcia i Progrés (SDP) 13 3,1 

Verds d'Andorra 3 0,7 

Altres 2 0,5 

Cap 107 26,4 

No ho sap 136 33,4 

No contesta 24 5,9 

 
Un 15,3% dels enquestats no andorrans diuen que el partit pel qual senten més simpatia o 
consideren més proper a les seves idees és Demòcrates per Andorra, un 8,1% el Partit 
Socialdemòcrata, un 6,7% els Liberals d’Andorra i un 3,1% Socialdemocràcia i Progrés, mentre 
que un 0,7% senten simpatia o se senten més propers a Verds d’Andorra. Cal destacar que un 
26,4% diuen que no senten simpatia per cap partit, un 33% no ho saben i un 6% no han volgut 
contestar. 
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7. Quin polític o política d’Andorra li mereix més confiança? 
 

 
Freqüències Percentatges 

Total 407 100 

Antoni Martí 52 12,9 

Josep Pintat  17 4,1 

Jaume Bartumeu 16 4,0 

Marc Forné 5 1,3 

Pere López 5 1,2 

Jordi Cinca 4 1,0 

Trini Marín 4 1,1 

David Baró 4 0,9 

Maria Rosa Ferrer 4 0,9 

Conxita Marsol 3 0,8 

Ladislau Baró 3 0,9 

Rosa Gili 2 0,5 

Jordi Torres Arauz 2 0,5 

Èric Jover 1 0,2 

Sílvia Calvó 1 0,2 

Vicenç Mateu 1 0,1 

Víctor Naudi 1 0,4 

Gemma Riba 1 0,2 

Josep Enric Dallerès 1 0,1 

Mònica Bonell 1 0,3 

Albert Pintat 1 0,3 

Francesc Camp 1 0,1 

Cap 47 11,7 

No ho sap 182 44,7 

No contesta 43 10,6 

Altres 3 0,8 

 
Un 13% dels enquestats que no tenen nacionalitat andorrana diuen que el polític en qui tenen 
més confiança és Antoni Martí, un 4% Josep Pintat, un 4% Jaume Bartumeu i amb percentatges 
al voltant de l’1% o inferiors esmenten altres polítics, mentre que un 12% diuen que no hi ha 
cap polític en qui confiïn i la majoria diuen que no ho saben  (45%) o no contesten (11%). 
 
8. Si ara se celebressin eleccions generals quin partit o coalició creu vostè que guanyaria? 
 

 
Freqüències Percentatges 

Total 407 100 

Demòcrates per Andorra (DA) 133 32,7 

Partit Liberal (LdA) 12 3,0 

Partit Socialdemòcrata (PS) 7 1,7 

Socialdemocràcia i Progrés (SDP) 3 0,7 

Cap 14 3,4 

No ho sap 225 55,3 

No contesta 13 3,3 

 
La majoria dels enquestats no andorrans (55,3%) diuen que no saben quin partit guanyaria les 
eleccions si en aquest moment se celebressin eleccions generals, un 32,7% creuen que 
guanyaria Demòcrates per Andorra, un 3% els Liberals d’Andorra, un 1,7% el Partit 
Socialdemòcrata i un 0,7% socialdemocràcia i Progrés. 
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9. Quan es parla de política normalment s’utilitzen les expressions esquerra i dreta. Vostè 
com es defineix: d’extrema esquerra, esquerra, centre esquerra, centre, centre dreta, dreta o 
extrema dreta, apolític o altres? 
 

 
Freqüències Percentatges 

Total 407 100 

Extrema esquerra 3 0,7 

Esquerra 74 18,2 

Centre esquerra 34 8,4 

Centre 46 11,4 

Centre Dreta 29 7,0 

Dreta 44 10,7 

Extrema Dreta 1 0,3 

Apolític/a 98 24,1 

Indecís/a 42 10,2 

Altres 4 0,9 

No ho sap 20 5,0 

No contesta 13 3,1 

 
Un 18,2% dels enquestats no andorrans es consideren d’esquerra, un 11,4% de centre i un 
10,7% de dreta, mentre que un 8,4% es defineixen com de centre esquerra i un 7% de centre 
dreta. En menor proporció es defineixen com d’extrema esquerra (0,7%) i d’extrema dreta 
(0,3%). Un 24,1% diuen que són apolítics i al voltant d’un 18% no es defineixen en l’escala 
esquerra-dreta (un 10% indecís, un 5% no ho sap i un 3% no contesta). 
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10. Com qualificaria la situació política general d'Andorra actualment? 
 

 
Freqüències Percentatges 

Total 407 100 

Molt bona 5 1,3 

Bona 109 26,7 

Ni bona ni dolenta 204 50,1 

Dolenta 57 13,9 

Molt dolenta 10 2,5 

No ho sap 17 4,3 

No contesta 4 1,1 

 
Un 50% dels enquestats no andorrans consideren que la situació política d’Andorra és regular 
(ni bona ni dolenta), un 28% la consideren bona o molt bona, i un 16% dolenta o molt dolenta.   
 
Situació política d’Andorra 
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11. Està vostè molt, bastant, poc o gens satisfet/a amb el funcionament de la democràcia a 
Andorra? 
 

 
Freqüències Percentatges 

Total 407 100 

Molt satisfet/a 26 6,4 

Bastant satisfet/a 133 32,6 

Ni satisfet/a ni insatisfet/a 127 31,1 

Poc satisfet/a 74 18,2 

Gens satisfet/a 31 7,7 

No ho sap 12 3,0 

No contesta 4 0,9 

 
Pel que fa a la satisfacció amb el funcionament de la democràcia a Andorra, entre els 
enquestats que no tenen nacionalitat andorrana un 39% afirmen que estan molt o bastant 
satisfets, un 31% ni satisfets i insatisfets i un 26% poc o gens satisfets. 
 
 
12. A l’hora de decidir el seu vot quin és el factor o factors més importants per a vostè?  
Multiresposta 
 

 
Freqüències Percentatges 

Total 407 
 

El programa electoral, projectes, idees 134 33,1 

Els candidats, les persones 49 12,1 

Confiança, coneixença 38 9,4 

Honestedat, transparència, sinceritat 36 8,8 

El millor pel país, que es preocupin per la gent 24 5,9 

Ideologia, tendència política 16 3,9 

Coherència, compliment del que diuen 15 3,7 

Partit 8 2,0 

Serietat, compromís, responsabilitat, seguretat 6 1,4 

Gestió anterior, feina feta 4 0,9 

Implicació, ganes de treballar, que solucionin  
problemes 

4 1,0 

Proximitat, escoltar la gent 3 0,7 

Credibilitat, realisme 2 0,6 

Resultats anteriors 1 0,3 

Altres 2 0,5 

No li interessa 2 0,5 

Cap 1 0,3 

No vota 44 10,8 

No ho sap 55 13,5 

No contesta 23 5,6 
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13. Quin és o quins són, segon el seu parer, les necessitats més importants per al país 
actualment? (Si són més de una marcar ordre per importància) 
 
 
14. Ens podria dir quin nivell de confiança del 0 al 10 (on 0 seria “cap confiança” i 10 “molta 
confiança”) tenen cadascuna de les següents organitzacions i institucions per a vostè?  
 

 
Casos Mitjana Desviació 

Els sindicats 250 4,039 2,623 

La policia 342 7,310 2,002 

El Consell General 276 5,937 2,107 

El Govern 313 5,798 2,245 

Els partits polítics 290 5,111 1,936 

Els Coprínceps 266 5,101 2,709 

 
Pel que fa a la confiança en les organitzacions i institucions andorranes destaca que els 
enquestats no andorrans tenen més confiança en la policia (amb un 7,3 de mitjana en una 
escala del 0 al 10), seguit del Consell General (5,9), el Govern (5,8), els Coprínceps (5,1) i els 
partits polítics (5,1). Els sindicats són les organitzacions que obtenen una puntuació inferior del 
nivell de confiança (4,0). 
 
 
Confiança en les institucions (mitjana entre 0 i 10) 
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15. De quin país se sent vostè?  
Multiresposta 

 
Freqüències Percentatges 

Total 407 
 

Andorra 229 56,2 

Espanya 123 30,2 

Portugal 70 17,2 

Catalunya 28 6,9 

França 21 5,2 

Argentina 9 2,2 

Europa 6 1,5 

Filipines 5 1,1 

Gran Bretanya 3 0,7 

Colòmbia 2 0,5 

Marroc 2 0,6 

República Dominicana 2 0,5 

Ciutadà del món 2 0,4 

Brasil 1 0,3 

Irlanda 1 0,1 

Itàlia 1 0,1 

Canada 1 0,1 

Uruguai 1 0,2 

Xile 1 0,3 

Índia 1 0,1 

Alemanya 1 0,1 

Cuba 1 0,2 

Cap 1 0,3 

No contesta 2 0,5 

 
El 56% dels enquestats no andorrans se senten d’Andorra, un 30% d’Espanya, un 17% de 
Portugal, un 7% de Catalunya i un 5% de França. En menor proporció també esmenten altres 
països o territoris com Argentina, Europa, Filipines, Gran Bretanya o Colòmbia, entre altres.  
En alguns casos les persones enquestades han esmentat més d’un lloc (sobretot Andorra i 
Espanya, o Andorra i Portugal), com es mostra en la següent taula. 
 
País o països d’on se sent 

 
Freqüències Percentatges 

Total 407 100 

Andorra 131 32,2 

Espanya 73 17,9 

Andorra i Espanya 46 11,2 

Portugal 45 11,0 

Andorra i Portugal 25 6,2 

Altres 24 5,8 

França 15 3,8 

Catalunya 13 3,3 

Andorra i Catalunya 12 2,9 

Andorra i Altres 8 2,1 

Andorra i França 5 1,2 

Andorra, Espanya i altres 2 0,5 

Espanya i altres 2 0,6 

Altres combinacions 2 0,6 

Cap 1 0,3 
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No contesta 2 0,5 

 
16. Fins a quin punt se sent integrat/da al país?  
 

 
Freqüències Percentatges 

Total 407 100 

Molt integrat/da 219 53,8 

Bastant integrat/da 165 40,5 

Poc integrat/da 17 4,3 

Gens integrat/da 6 1,4 

 

 
 
El 94% dels enquestats que no tenen la nacionalitat andorrana se senten molt o bastant 
integrats, mentre que prop d’un 6% se senten poc o gens integrats. 
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17. I per a vostè, el fet d’anar a votar, el considera molt, bastant, poc o gens important? 
 

 
Freqüències Percentatges 

Total 407 100 

Molt 168 41,3 

Bastant 158 38,9 

Poc 51 12,5 

Gens 24 5,8 

No contesta 6 1,6 

 

 
 
El 80% dels residents no andorrans consideren molt o bastant importat el fet d’anar a votar, 
per un 18% que ho consideren poc o gens important. 
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18.  Segons vostè què caldria fer per millorar la política andorrana? 
 
 
19. Vostè participa en alguna de les següents organitzacions o associacions (anar a reunions, 
estar afiliat, participar activament)? 
 
Percentatges Sí No Nc 

Organització política 0,5 99,3 0,1 

Organització social 9,2 90,7 0,1 

Organització cultural 10,7 89,0 0,4 

 
La majoria dels enquestats no andorrans diuen que no participen en una organització política 
(99%), ni en una organització social (91%) o cultural (89%), i els que hi participen són un 0,5%, 
un 9% i un 11%, respectivament. 
 
 
20. Quina nacionalitat té vostè? 
 

 
Freqüències Percentatges 

Total 407 100 

Espanyola 231 56,8 

Francesa 33 8,1 

Portuguesa 105 25,9 

Altres 37 9,2 

 
Altres 

 
Freqüències Percentatges 

Total 37 100 

Argentina 9 25,1 

Gran Bretanya 7 19,3 

Filipines 5 12,1 

República Dominicana 3 7,9 

Brasil 1 3,8 

Canada 1 1,6 

Cuba 1 2,3 

Alemanya 1 2,7 

Holanda 1 2,7 

Irlanda 1 1,6 

Israel 1 1,6 

Itàlia 1 1,6 

Marroc 1 3,4 

Rússia 1 3,7 

Uruguai 1 2,4 

Xile 1 3,4 

Índia 1 1,6 

Panamà 1 3,4 

 
Entre els enquestats no andorrans un 57% tenen nacionalitat espanyola, un 26% portuguesa, 
un 8% francesa i un 9% són d’altres nacionalitats (argentina, britànica, filipina, etc.). 
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21. A quina parròquia viu?  
 

 
Freqüències Percentatges 

Total 407 100 

Canillo 25 6,2 

Encamp 52 12,7 

Ordino 18 4,4 

La Massana 53 13,1 

Andorra la Vella 144 35,3 

Sant Julià de Lòria 43 10,7 

Escaldes-Engondany 72 17,6 

 
 
21.1. Viu a un poble? 
 

 
Freqüències Percentatges 

Total 407 100 

Sí 44 10,8 

No 363 89,2 
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32. Anys de residència 
 

 
Freqüències Percentatges 

Total 407 100 

Menys de 10 anys 55 13,4 

De 10 a 19 anys 109 26,8 

20 anys o més 242 59,6 

No contesta 1 0,2 

 
Prop del 60% dels enquestats no andorrans fa vint anys o més que viuen a Andorra, un 27% 
entre 10 i 19 anys i un 13% fa menys de 10 anys que hi resideixen. 
 
(Si fa 20 o més anys que resideix al país. N=242) 
33. Per quina raó no ha volgut o no ha pogut fer-se andorrà? 
 

 
Freqüències Percentatges 

Total 242 100 

Per no perdre la nacionalitat d'origen, no s'accepta la doble 
nacionalitat 

55 22,6 

No s'ho ha plantejat, no ho sap 34 14,1 

No ho necessita 19 7,7 

Pels exàmens 16 6,5 

Pels tràmits, papers, no és fàcil 13 5,5 

No li interessa 12 5,1 

No vol, no li interessa 12 5,0 

No hi ha avantatges, no val la pena 12 4,9 

Vincles i identificació amb el país d'origen 11 4,5 

Per mandra, ho ha deixat passar 10 4,1 

Ho està tramitat actualment o s'ho està pensant 8 3,3 

Per problemes amb la burocràcia, li van denegar en el passat 6 2,4 

Per l'edat, és molt gran, ja és massa tard 6 2,3 

Li és igual 5 2,0 

Per viatjar és més fàcil amb un passaport de la Unió Europea 3 1,1 

Cap raó 3 1,4 

Per la llengua, no parla prou bé català 3 1,4 

Per qüestions familiars, personals 2 0,8 

De moment no ho ha fet 2 0,8 

Manca de temps 2 1,0 

No pot 2 0,9 

Per no perdre la pensió d'Espanya 1 0,5 

Marxarà del país 1 0,6 

Altres 5 2,2 

No contesta 8 3,2 

 
 
El principal motiu esmentat entre els que no  han adquirit la nacionalitat andorrana, tot i  que 
fa 20 anys o més que viuen a Andorra, és que no volen renunciar a la nacionalitat d’origen 
(23%), un 14% diuen que no s’ho han platejat i un 8% que no ho necessiten, mentre que un 
6,5% no ho han fet per l’examen que han de passar i un 5,5% pels tràmits que cal fer. Al 
voltant d’un 5% diuen que no els interessa, i en la mateixa proporció diuen que no hi ha 
avantatges i no val la pena. Un 4,5% no ha tramitat la nacionalitat andorrana pels vincles i 
identificació amb el país d’origen i un 4% per mandra ho ha deixat passar. 
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34. Vostè vota a les eleccions del seu país?  
 

 
Freqüències Percentatges 

Total 407 100 

Sí 181 44,5 

No 223 54,9 

No contesta 2 0,6 

 
El 55% dels residents no andorrans diuen que no voten a les eleccions del seu país d’origen, i 
un 44,5% afirmen que sí que voten. 
 
34.1. Per què no?  
(N=223) 
 

 
Freqüències Percentatges 

Total 223 100 

No li interessa  72 32,3 

Viu a Andorra, no viu al país d'origen 54 24,1 

Problemes amb tràmits i papers 31 13,8 

No li agraden els polítics o la política, no hi confia 28 12,6 

Per l'edat, és molt gran 9 3,8 

No ha votat mai, no vol votar 8 3,8 

No està informat de l'actualitat política del país 8 3,7 

Per la feina 5 2,2 

No pot votar al seu país 5 2,2 

Se sent d'Andorra 3 1,5 

No s'ho ha plantejat, no ho sap 3 1,2 

Per mandra, deixadesa 2 1,1 

És molt jove, no tenia edat per votar 2 0,9 

No s'hi sent integrat 2 1,0 

No sap a qui votar 2 0,8 

No ha tingut temps 1 0,5 

No contesta 3 1,5 

 
Un 32% dels enquestats que no voten al seu país d’origen diuen que no ho fan perquè no els 
interessa, un 24% diuen que no voten perquè viuen a Andorra i no al país d’origen, un 14% per 
problemes amb els tràmits per votar i gairebé un 13% perquè no confien o no els agraden els 
polítics o la política. 
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35. Votaria a les eleccions generals andorranes si pogués?  
 

 
Freqüències Percentatges 

Total 407 100 

Sí 325 79,8 

No 55 13,6 

No ho sap 23 5,7 

No contesta 3 0,9 

 
La majoria dels enquestats no andorrans afirmen que votarien a les eleccions generals 
d’Andorra si poguessin (80%), davant un 14% que no votarien i un 6% que no ho saben. 
 
 
35.1. Per què sí?  

 

 
Freqüències Percentatges 

Total 325 100 

Per poder decidir, per participar, donar la seva opinió 112 34,6 

És un dret ciutadà, per tenir els mateixos drets 78 24,1 

Fa molts anys que viu a Andorra, es considera d'aquí 59 18,2 

Per millorar el país, triar els millors candidats 52 15,9 

Per estar integrat, implicar-se més 49 15,1 

És una obligació, deure de ciutadà 25 7,6 

Li agradaria votar 22 6,6 

Tindria més interès per la política andorrana, 
s'informaria més 

17 5,3 

Li interessa la política 14 4,4 

Altres 2 0,7 

No ho sap 2 0,5 

 
Un 35% dels enquestats no andorrans que diuen que votarien a les eleccions andorranes si 
poguessin ho farien per poder decidir, participar o donar la seva opinió, un 24% perquè 
consideren que és un dret ciutadà, un 18% diuen que votarien perquè fa molts anys que viuen 
a Andorra, es consideren d’aquí, mentre que un 16% votarien per millorar el país, triar el millor 
candidat, i un 15% votarien per sentir-se més integrats, implicar-se més en la vida del país. 
D’altra banda, prop d’un 8% diuen que votarien perquè consideren que és una obligació, un 
deure ciutadà, un 7% manifesten que els agradaria votar, un 5% perquè s’interessarien i 
s’informarien més sobre la política andorrana i un 4% perquè els interessa la política. 
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35.2. A quin partit o coalició votaria a les eleccions Generals, si pogués votar?  

 

 
Freqüències Percentatges 

Total 325 100 

Demòcrates d'Andorra (DA) 50 15,4 

Liberals d'Andorra (LdA) 24 7,3 

Partit Socialdemòcrata (PS) 35 10,8 

Socialdemocràcia i progrés (SDP) 10 3,0 

Altres 4 1,2 

Nul 1 0,3 

En blanc 4 1,1 

No ho sap 183 56,3 

No contesta 15 4,6 

 
35.3. Per què no? 

 

 
Freqüències Percentatges 

Total 55 100 

No li interessa, no li agrada la política 30 53,8 

No vol votar, no vota mai 8 14,0 

No serveix per res, no confia en els polítics 7 11,8 

Per l'edat, és massa gran 5 8,1 

No sabria a qui votar, no li agrada cap partit 4 7,4 

No és el meu país 1 2,3 

Altres 1 1,1 

No ho sap 3 6,0 

No contesta 2 3,5 

 
Entre els enquestats no andorrans que diuen que no votarien a les eleccions d’Andorra, un 
54% diuen que no votarien perquè no els interessa o no els agrada la política, un 14% no volen 
votar o no han votat mai, un 12% creuen que no serveix per res o no confien en els polítics, un 
8% diuen que són massa grans, un 7% afirmen que no sabrien a qui votar perquè no els agrada 
cap partit i un 2% diuen que no és el seu país. 
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48. En relació amb la mitjana del país, vostè creu que la seva situació econòmica és molt 
millor, millor, més o menys igual, pitjor o molt pitjor que la mitjana del país? 
 

 
Freqüències Percentatges 

Total 407 100 

Molt millor que la mitjana del país 0 0,0 

Millor que la mitjana del país 68 16,7 

Més o menys igual que la mitjana del país 219 53,9 

Pitjor que la mitjana del país 87 21,3 

Molt pitjor que la mitjana del país 15 3,7 

No sap 14 3,5 

No contesta 3 0,8 

 
La majoria dels enquestats no andorrans (54%) consideren que la seva situació econòmica és 
més o menys igual que la mitjana del país, un 21% pensen que és pitjor que la mitjana, prop 
del 17% diuen que és millor, i un 4% diuen que és molt pitjor. 
 
 


